
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.111 - Registro di Settore del 31-12-2019 Nr.1252 - Registro Generale del 31-12-2019 

 

 

Oggetto: Oggetto: progetto denominato "Cutrofiano sicura" finanziato ai sensi della 

legge 18 aprile 2017 di conversione del D.L. 20 febbraio 2017 n. 14, recante 

"disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città". Aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell'art. 32 c. 8° del D. Lgs. n. 50/2016, rideterminazione 

del Quadro Economico ed impegno della spesa.CUP: : F84I18000400005. 

CIG : 8060122F13. 

 

CIG: 8060122F13 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA   

RICORDATO CHE: 

 in data 15 giugno 2018 è stato sottoscritto il patto suddetto tra la Prefettura di Lecce e il Sindaco di 

Cutrofiano, quale atto preparatorio per la richiesta di ammissione al finanziamento per l’installazione di un 

impianto di videosorveglianza sulla base di quanto previsto dalla Legge 18 aprile 2017 di conversione del 

D.L. 20 febbraio 2017 n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 

 con delibera di C.C. n. 9 del 3/05/2019 è stato approvato il bilancio di previsione con deliberazione di 

Giunta Comunale n° 143 del giorno 16/10/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’impianto di videosorveglianza; 
 che con decreto sindacale n. 12/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di responsabile del 

Settore Vigilanza; 
 la Prefettura di Lecce, con nota prot. 77883 del 9.7.2019, ha comunicato che il Ministero 

dell’Interno aveva provveduto ad accreditare le somme da erogare ai Comuni collocati utilmente 

in graduatoria, tra i quali il Comune di Cutrofiano, per l’importo di € 84.693,80, dettando fra 

l’altro i tempi di esecuzione per l’attuazione degli interventi;  
 

DATO ATTO che il progetto, di importo complessivo di € 94.104,22, redatto dal tecnico incaricato, dott. Ivan 
Melissano,  è finanziato nel seguente modo:  

 quota di finanziamento a carico del Ministero dell’Interno .............€  84.693,80; 

 quota a carico del Comune di Cutrofiano……....................................€ 9.410,42; 

DETERMINAZIONE  

 

SETTORE VIGILANZA 

mailto:Num.1252


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 

1. La propria determinazione a contrarre n. 986/R.G. del 25/10/2019 con la quale è stata disposta l’indizione 

di una procedura negoziata da svolgersi mediante la piattaforma elettronica messa a disposizione dal 

Mercato Elettronico della P.A (MePA) ex art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 

della fornitura e posa in opera di un sistema di videosorveglianza nell’ambito del progetto esecutivo 

denominato “Cutrofiano Sicura” ed approvato il relativo avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato 

nelle forme di legge, dal 25.10 al 08.11.2019; 

 

2. La propria determinazione n. 1040/R.G., n. 88 di Settore del 11.11.2019, recante ad oggetto “Avviso 

esplorativo per indagine di mercato ai fini della selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata 

per fornitura e posa in opera di impianto di videosorveglianza nell'ambito del progetto denominato 

"Cutrofiano sicura", con la quale si prendeva che entro il termine di scadenza stabilito del 08.11.2019, erano 

pervenute n. 19 candidature da parte di altrettanti operatori economici, che, dichiarandone il possesso dei 

requisiti prescritti, chiedevano di essere invitati alla procedura negoziata di  R.D.O. sul M.E.P.A.; 

 

3. La propria determinazione n. 90 del Registro di Settore del 18-11-2019, nr.1067/R.G. con la quale è stata 

approvata la lettera di invito e la restante documentazione di gara, disponendo la contestuale pubblicazione 

sul Mepa per l’attivazione della R.D.O. (n. 2469528) rivolta a n. 15 operatori economici, risultati in 

possesso dei requisiti richiesti, che hanno presentato la loro candidatura a seguito di avviso esplorativo 

precedentemente pubblicato;  

  

RICORDATO che in data 13 dicembre 2019, alle ore 12,00, data di scadenza per la presentazione delle offerte, 

risultavano presentate n. 2 offerte da parte di altrettanti concorrenti e precisamente:  

  

1. SAGREDO ENGINEERING SRL, P. IVA 11868301000;  

  

2. FORTE LUIGI, P.IVA 04908080759.  

  

RICHIAMATO il verbale del RUP n. 1  del 13.12.2019, allegato alla presente determinazione, con il quale si 

è dato atto delle procedure di apertura della busta amministrativa di ciascuno dei concorrenti,   

  

RICORDATO che alla data di scadenza del termine per la ricezione delle offerte si è proceduto alla nomina 

della Commissione di gara, giusta determinazione del sottoscritto RUP n. 1206 del 16.12.2019; 

VISTI i verbali di gara da cui risultano le seguenti sedute:   

-Verbale del RUP n. 1 del 13.12.2019 di apertura delle buste amministrative;  

-Verbale n. 2 della Commissione di Gara del 18/12/2019 alle ore 8,00 di apertura e valutazione dell’offerta 

tecnica;  

-Verbale n. 3 della Commissione di Gara del 20/12/2019 alle ore 8,00 di apertura dell’offerta economica, 

attribuzione dei punteggi e redazione della graduatoria finale, la cui tabella viene di seguito riportata:  

  

 

Ordine 

graduatoria 

 

Concorrente 

A 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

B 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

(A+B) 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

 

1 

SAGREDO 

Engineering 

77,00 10 

(ribasso 6.903%) 

Importo aggiudicazione 

€ 63.119,77 

87,00 

2 FORTE LUIGI 57,17 9,52 66,69 

mailto:Num.1252


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

 (ribasso 2,17%) 

 

   

RICORDATO che: 

- con determinazione n. 109 di Settore del 21-12-2019, n. 1237/R.G., si è proceduto ai sensi dell’art. 33 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 

di Gara, a favore della ditta “SAGREDO ENGINEERING” s.r.l. con sede legale in Roma, viale G. 

Cesare 71 (c.f. 11868301000) per l’importo contrattuale di € 63.119,77, oltre ad iva ed oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso;    

- con la medesima determinazione sono stati approvati i verbali n. 1 del 13.12.2019 del RUP, n. 2 del 

18.12.2019 e n. 3 del 20/12/2019 della Commissione di Gara; 
 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-professionali, dichiarati in sede di gara, 

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, direttamente 

sul sito dell’ANAC,  con esito positivo (agli atti della procedura di gara);  

 

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC acquisito telematicamente dal sito dell’INPS;  

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto;  

 

CONSIDERATO che a seguito dell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario è necessario 

rideterminare il quadro economico secondo la tabella sotto riportata e ritenuto di approvarlo: 

mailto:Num.1252


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

 

CONSTATATO che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto R.U.P., responsabile del 

settore Vigilanza giusto decreto sindacale di nomina n. 12/2019;  

 

VISTI:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

       QUADRO ECONOMICO  QUADRO 

ECONOMICO 

POST - GARA 

 
                                               FORNITURA E POSA IN OPERA   

a 1   a corpo (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 67 800,00 € 63.119,77 

a 2   Oneri per la sicurezza a corpo (non soggetto a ribasso d'asta) € 1 500,00 € 1.500,00 

 
TOTALE FORNITURA E POSA IN OPERA – IMPORTO A BASE D'ASTA  

 

€ 67 800,00 
 

---------- 

 
IMPORTO TOTALE  ( a 1.1 + a 1.2) € 69 300,00 

 

64.619,77 

                B - SPESE GENERALI   

b 1  
 

Spese per commissioni giudicatrici  (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) 
 

€ 500,00 
 

€ 200,00 

b 2 
 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, rendicontazione, supporto al RUP  
€ 0,00 

 

€ 678,00 

b 3  Lavori in economia esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 2 764,32 € 8.704,36 

b 4  Imprevisti  € 0,00 € 0,00 

b 5 

 Spese tecniche relative a progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento per la 

Sicurezza in fase di progettazione,  Direzione  Lavori  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  

fase  di  esecuzione,  Misure  e Contabilità e della redazione del Certificato di regolare 

esecuzione 

€ 4 095,00 

 

€ 4.095,00 

b 6 
 Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e 

controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, (art. 113 comma 

2 D.lgs. 50/2016) 
€ 1 356,00 € 1 356,00 

b 7 
 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 e 

successive modifiche e integrazioni 
€ 0,00 € 0,00 

b 8  Spese per contributo ANAC € 30,00 € 30,00 

b 9  Cassa di previdenza 5% € 204,75 € 204,75 

b 10  IVA   22%  sull’importo della  fornitura e posa in opera (inclusi costi sicurezza)  € 15 854,15 € 14.216,34 

b 11  IVA  10%   € 0,00 € 0,00 

 
TOTALE SPESE GENERALI € 24 804,22 € 29 484,45  

 TOTALE IMPORTO PROGETTO € 94 104,22 € 94 104,22  

                   IMPORTO COFINANZIAMENTO COMUNALE PARI AL 10% (IVA INCLUSA) € 9 410,42 € 9 410,42  

 IMPORTO RICHIESTO MINISTERO (IVA INCLUSA) € 84 693,80 € 84 693,80  

mailto:Num.1252


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore  

• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

- Visto altresì l’art. 38 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;   

   

                  D E T E R M I N A   

   

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del RUP del 13.12.2019, n. 2 del 18/12/2019  e n. 3 del 20/12/2019 

della Commissione di Gara redatti a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara per l’affidamento 

della fornitura e posa in opera di un sistema di videosorveglianza comunale, allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura e posa in opera del sistema di viseosorveglianza 

comunale, alla ditta “SAGREDO ENGINEERING” s.r.l. con sede legale in Roma, viale G. Cesare 71 

(c.f. 11868301000) per l’importo contrattuale di € 63.119,77, oltre iva 22 %, ed oneri di sicurezza 

per l’importo di € 1.500,00 (i.e.) non soggetti a ribasso, a seguito della procedura di scelta del 

contraente espletata mediante procedura negoziata sul MEPA, con le modalità per la stessa prescritte 

dalla legge e dal regolamento, in forza delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente 

perfezionata, per un importo complessivo di aggiudicazione quindi pari ad euro € 64.619,77, oltre IVA 

nella misura di legge (22%);  

DI RIMODULARE il quadro economico dei lavori di cui trattasi che, in conseguenza dell’offerta 

economica della ditta aggiudicataria sopra generalizza, come nella tabella sopra riportata; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 

mediante pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento (art. 98 del D. Lgs. 50/2016) sul profilo di 

committente (sez. Amministrazione Trasparente), nonché effettuare le comunicazioni previste dall’art. 

76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

DI ASSUMERE in favore della ditta aggiudicataria impegno di spesa per complessivi € 64.619,77, 

oltre IVA (22%), da corrispondersi nelle forme di legge, rideterminando in tale misura l’impegno 

assunto con la determinazione a contrattare n. 986/R.G. del 25/10/2019; 

DI IMPUTARE la somma corrispondente di € 78.836,12 ai capitoli 2938/3 e 2938/2 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

DI DARE ATTO che tutte le economie del quadro economico di progetto (compreso il ribasso d’asta 

di € 4.680,23), rimangono, ai sensi delle vigenti disposizioni di bilancio, vincolate per l’utilizzo 

nell’ambito del medesimo quadro di progetto, anche per le annualità successive alla presente. 

mailto:Num.1252


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1252 del 31-12-2019 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto dott. Mino Durante, che curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula del contratto d'appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 

sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

ALLEGATI: 

-Verbale del RUP n. 1 del 13.12.2019 di apertura delle buste amministrative;  

-Verbale n. 2 della Commissione di Gara del 18/12/2019 alle ore 8,00 di apertura e valutazione dell’offerta 

tecnica;  

-Verbale n. 3 della Commissione di Gara del 20/12/2019 alle ore 8,00 di apertura dell’offerta economica. 

 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 DURANTE MINO 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.1252

		2019-12-31T10:45:25+0000
	durante mino




